
 

polnisch 

 

Informacje dodatkowe dotyczące 
ustawy o pobycie w placówce 

Na czym polega ograniczenie wolności? 

Wiele osób podobnie jak Ty mieszka w placówkach wsparcia, opieki lub przebywa 

w szpitalach. Czasem istnieje potrzeba ograniczenia Twojej swobody poruszania 

się, aby w ten sposób zapobiec niebezpiecznym sytuacjom, na przykład urazom 

lub upadkom. Oto przykłady metod ograniczenia wolności 

 przypięcie do pasów w wózku lub przypięcie do łóżka, 

 przymocowanie bocznych ścianek do łóżka, 

 zaryglowanie drzwi lub 

 podanie leków, które mogą zmniejszyć potrzebę ruchu. 

Kiedy można zastosować metody ograniczające swobodę ruchu? 

Prawo do wolności osobistej to jedno z najważniejszych praw człowieka. Twoją 

wolność można ograniczyć tylko w przypadku zaistnienia następujących 

okoliczności: 

 stwierdzenia choroby umysłowej lub psychicznej, 

 stwarzania dużego zagrożenia dla samego siebie lub innych osób, 

 braku możliwości zastosowania innych, lżejszych środków lub 

alternatywnych rozwiązań. Alternatywnymi rozwiązaniami są na przykład 

niskie łóżka, materace chroniące przed skutkami upadku, maty 

sensoryczne lub maty antypoślizgowe, rehabilitacja lub chodziki. 
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 Jakie masz prawa, jeśli ograniczono Twoją wolność? 

 Należy poinformować Cię o skutkach ograniczenia wolności. 

 Jeżeli pojawią się inne możliwości lub zagrożenie ustanie należy 

natychmiast zakończyć stosowanie środków ograniczenia wolności.  

 Poza tym dana placówka ma obowiązek udokumentowania w formie 

pisemnej wszelkich zastosowanych metod ograniczenia wolności i 

dokonywania zgłoszeń reprezentantom mieszkańców. 

Kim są reprezentanci mieszkańców? 

Reprezentanci mieszkańców sprawdzają, czy zastosowane środki są niezbędne i 

adekwatne. 

 Reprezentanci prowadzą rozmowy z Tobą, personelem i kierownictwem 

placówki. 

 Czytają dokumentację. 

 Proponują alternatywne rozwiązania dla poszczególnych metod 

ograniczenia wolności. 

 W razie wątpliwości składają wniosek do sądu okręgowego. Wówczas sąd 

sprawdza, czy ograniczenie wolności jest dopuszczalne. 

Więcej informacji 
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